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 Shembulli në vazhdim paraqet se si të vendosen 

dimensionet e elementeve. 
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Specifikimi i gjërësisë dhe lartësisë të një 

elementi

 Dimensionet e elementeve në një faqe mund të 

përcaktohen me CSS duke përdorur atributet për 

gjërësi dhe gjatësi.
◦ Vlerat e tyre mund të jenë relative ose absolute

Atributi text-align 

Teksti në një element mund të renditet në qendër  

duke përdorur text-align: center. Vlerat tjera për 

atributin text-align janë majtas dhe djathtas.
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Atributi Overflow dhe Scroll Bars

 Problemi me vendosjen e dimensioneve të elementit në 

pozitat horizontale dhe vertikale është se:

◦ Përmbajtja nganjëherë mund kalojë kufinjët me ç’rast 

elementi duhet të zgjerohet mjaft në mënyrë që t’i 

përshtatet përmbajtjes,

◦ Për këtë mund të vendoset Atributi Overflow i cili shton 

scroll bars nëse ka tekst më shumë se sa hapsirë të 

përcaktuar për të.
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 Kur shfletuesi paraqet një element duke përdorur box modelin, 
përmbajtja rrethohet nga padding, margin dhe border.

 Padding
◦ Atributi Padding përcakton distancën në mes të përmbajtjes brenda një 

elementi dhe skajit të elementit

◦ Padding mund të përcaktohet për secilën anë të kutisë duke përdorur 
padding-top, padding-right, padding-left dhe padding-bottom

 Margin
◦ Përcakton distancën në mes të skajit të elementit dhe tekstit të jashtëm

◦ Margjinat për anët individuale të elementit mund të specifikohen me 
margin-top, margin-right, margin-left dhe margin-bottom
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 Border
◦ Kufiri (border) kontrollohet me përdorimin e këtyre 

atributeve:

◦ border-width

 Mund të përcaktohet me cilëndo masë në CSS ose me vlera 

të paradefinuara (thin, medium ose thick)

◦ border-color

 Përcakton ngjyrën e kufirit 

◦ border-style

 Opsionet e mundshme janë: none, hidden, dotted, dashed, 

solid, double, groove, ridge, inset dhe outset.

Prof.Dr.Ermir Rogova 9



Prof.Dr.Ermir Rogova 10



 Shembulli në vijim ilustron kontrollin e kufirit me 

anë të 3 atributeve : border-width, border-color 

dhe border-style. 
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Elementet Floating 

 Floating lejon lëvizjen e një elementi në një anë të 

ekranit

 Përmbajtja tjetër e dokumentit rrjedh rreth 

elementit pluskues (floating) 

 Shembulli në vijim demostron si elementet 

pluskuese dhe box modeli mund të përdoren për 

të kontrolluar shtrirjen e të gjithë faqes.
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 CSS media types 
◦ Na lejojnë të vendosim se si do të duket faqja varësisht 

nga lloji i mediumit që përdoret për të paraqitur faqen.

◦ Tipi i mediumit më i zakonshmi për web faqe është 

screen i cili është ekran standard kompjuteri.
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 Një bllok stilimi i cili aplikohet në të gjitha tipet 

mediale deklarohet me @media all dhe rrethohet 

me kllapa gjarpërore.

 Për të krijuar një bllok stilimi që aplikohet vetëm 

për një tip medial si për shembull printim përdorim 

@media print dhe rregullat e stilizimit i rrethojmë 

me kllapa gjarpërore.
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 Tipet tjera mediale në CSS përfshijnë:
◦ handheld

 E dizajnuar për pajisje mobile 

◦ braille

 Për makinat që lexojnë ose printojnë web faqet në braille 

(alfabet për të verbër)

◦ speech

 Lejon programerin që të japë web shfletuesit me sintetizues 

të të folurit më shumë informata rreth përmbajtjes së së web 

faqes 

◦ print

 Ndikon në paraqitjen e web faqes kur ajo printohet 
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 Shembulli në vijim paraqet një faqe në të cilën 

aplikohet një grup stilesh kur dokumenti shiqohet 

në të gjitha mediumet përveç në printer, kurse 

aplikon një grup tjetër stilesh kur dokumenti 

printohet. 
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 Pseudoklasa :hover
◦ Përdoret për të aplikuar stile një elementi kur treguesi i 

mausit vendoset mbi të

 Atributi Display
◦ Lejon programerin të vendos nëse një element do të 

paraqitet si bllok, inline apo nuk do të paraqitet fare.
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